
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 01.07.2019 г.                                                                                                      № 1379 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 06.04.2017 № 715  

«О порядке и сроках составления проекта 

бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа на очередной финансовый 

год (на очередной финансовый год и 

плановый период)» 

 

В целях уточнения отдельных положений муниципального правового акта 

Петропавловск-Камчатского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 06.04.2017 № 715 «О порядке и сроках составления проекта 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной 

финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период)» изменение, 

изложив План мероприятий по составлению проекта бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период) в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра  

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - руководителя Управления финансов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа В.Ю. Иваненко 
 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 01.07.2019 № 1379 

 

Приложение 2  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 06.04.2017 № 715 

 

План мероприятий по составлению проекта бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа  

на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) 
 

№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

1 Представление в исполнительные органы государственной власти 

Камчатского края предложений о включении в государственную 

программу Камчатского края объектов Инвестиционной программы 

собственности муниципальных образований 

до 01 апреля 
Субъекты бюджетного 

планирования 

2 Составление и представление реестров расходных обязательств 

главных распорядителей средств бюджета городского округа  

по соответствующим направлениям их деятельности в Управление 

финансов 

не позднее  

12 апреля 

текущего 

финансового года 

Субъекты бюджетного 

планирования 

3 Разработка и утверждение методики планирования бюджетных 

ассигнований и обоснований бюджетных ассигнований субъектами 

бюджетного планирования Петропавловск-Камчатского городского 

округа (далее - городской округ) на очередной финансовый год  

до 01 мая 

Управление финансов 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

(далее - Управление финансов) 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

(на очередной финансовый год и плановый период) (при 

необходимости внесение изменений в методику) 

Субъекты бюджетного 

планирования 

4 Предоставление в Управление экономического развития и 

имущественных отношений администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - Управление 

экономического развития и имущественных отношений) 

прогнозных годовых объемов потребления коммунальных услуг 

органами администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа, осуществляющими функции и полномочия учредителя  

в отношении муниципальных учреждений, в соответствии  

с порядком установления и исполнения годовых объемов 

потребления коммунальных услуг органам администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

учреждений 

до 15 мая 
Субъекты бюджетного 

планирования 

5 Проведение анализа прогнозных объемов потребления 

коммунальных услуг, подготовка заключения на прогнозные 

объемы потребления коммунальных услуг и представление его  

в Управление финансов 

до 15 июня 

Управление экономического 

развития и имущественных 

отношений 

6 Представление на рассмотрение Бюджетной комиссии при 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее - Бюджетная комиссия) прогнозных объемов потребления 

коммунальных услуг главными распорядителями средств бюджета 

городского округа в очередном финансовом году (в очередном 

финансовом году и плановом периоде) в натуральном  

до 15 июня 

Управление экономического 

развития и имущественных 

отношений 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

и стоимостном выражении 

7 Согласование Бюджетной комиссией: 

- предложений по индексации материальных затрат на очередной 

финансовый год (на очередной финансовый год и плановый 

период);  

- предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих и принимаемых расходных обязательств городского 

округа на очередной финансовый год (на очередной финансовый 

год и плановый период); 

Доведение субъектам бюджетного планирования  предельных 

объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих  

и принимаемых расходных обязательств городского округа  

на очередной финансовый год (на очередной финансовый год  

и плановый период)  

до 15 июня Управление финансов 

8 Подготовка проекта решения об обращении Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Городская 

Дума) по представлению администрации городского округа  

в Бюджетную комиссию при Правительстве Камчатского края  

об установлении дополнительного норматива отчислений от налога 

на доходы физических лиц на очередной финансовый год  

(на очередной финансовый год и плановый период) 

до 01 июля Управление финансов 

9 Представление предложений для включения в проект прогнозного 

плана приватизации муниципального имущества городского округа 
до 01 июля 

Субъекты бюджетного 

планирования, муниципальные 

унитарные предприятия, 

открытые акционерные 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

общества, общества с 

ограниченной ответственностью, 

акции, доли в уставных 

капиталах которых находятся в 

муниципальной собственности, 

иных юридических лиц и 

граждан 

10 Представление в согласительную комиссию инвестиционных 

проектов, сформированных в соответствии с пунктом 2.9 Порядка 

принятия и исполнения решений о подготовке и реализации, 

предоставлении бюджетных инвестиций и субсидий на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства и приобретение объектов недвижимого имущества, 

утвержденного постановлением администрации городского округа 

до 10 июля 
Субъекты бюджетного 

планирования 

11 Подготовка и представление для рассмотрения и согласования 

Бюджетной комиссией предложений по предоставлению субсидий 

юридическим лицам в соответствии со статьями 78, 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации 

до 25 июля 

Управление финансов 

 

Субъекты бюджетного 

планирования 

12 Инвентаризация мер муниципальной социальной поддержки, 

предоставляемых отдельным категориям граждан, проживающим 

на территории городского округа, их пересмотр на основе 

принципов адресности и нуждаемости. 

Подготовка и представление на рассмотрение в Бюджетную 

комиссию сводной информации о мерах муниципальной 

социальной поддержки, предоставляемых отдельным категориям 

до 25 июля 

Управление образования 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

городского округа 

Управление коммунального 

хозяйства  

и жилищного фонда 

consultantplus://offline/ref=A04F19D532A791C24586A118CFA975C1E6CD13026E7CD7A5015FC43892E56D1FC19A2388A79416AFd4T3A
consultantplus://offline/ref=A04F19D532A791C24586A118CFA975C1E6CD13026E7CD7A5015FC43892E56D1FC19A2388A79411A5d4T7A


№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

граждан, проживающим на территории городского округа  администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

городского округа 

13 Подготовка и представление на подписание проекта постановления 

администрации городского округа об установлении годовых 

объемов потребления коммунальных услуг на основании 

прогнозных объемов потребления коммунальных услуг 

до 01 августа 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 

14 Разработка проектов концепций муниципальных программ, 

предлагаемых к реализации в очередном финансовом году 
до 01 августа 

Субъекты бюджетного 

планирования 

15 Рассмотрение и согласование согласительной комиссией 

инвестиционных проектов, представленных главными 

распорядителями средств бюджета городского округа 

до 01 августа 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 

 

Управление финансов 

 

Управление архитектуры, 

градостроительства и земельных 

отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее - 

Управление архитектуры) 

16 Организация и проведение работы по составлению и 

осуществлению проверки проектов: 

- муниципального задания; 

до 01 августа 
Субъекты бюджетного 

планирования 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

- планов финансово-хозяйственной деятельности и расчетов к ним; 

- бюджетных смет расходов и расчетов к ним; 

- планов закупок 

17 Представление субъектами бюджетного планирования документов 

в соответствии с методикой планирования бюджетных 

ассигнований субъектами бюджетного планирования на очередной 

финансовый год (на финансовый год и плановый период), 

утверждаемой приказом Управления финансов 

до 01 августа 
Субъекты бюджетного 

планирования 

18 Представление предложений к проекту бюджета городского округа 

на очередной финансовый год (на финансовый год и плановый 

период) (далее - проект бюджета городского округа)  

в администрацию городского округа депутатами Городской Думы 

до 01 августа Депутаты Городской Думы 

19 Разработка и представление в Управление экономического развития 

и имущественных отношений прогноза количественных значений 

показателей, сформированного в соответствии с порядком 

разработки прогноза социально-экономического развития 

городского округа на соответствующий период, утвержденного 

постановлением администрации городского округа,  

с пояснительной запиской 

до 01 августа 
Субъекты бюджетного 

планирования 

20 Разработка проекта прогнозного плана приватизации на очередной 

финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) 

в соответствии с программой социально-экономического развития 

городского округа с учетом итогов приватизации муниципального 

имущества за отчетный период и предложений органов местного 

до 01 августа 

Управление экономического 

развития и имущественных 

отношений 

 

Субъекты бюджетного 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

самоуправления городского округа, органов администрации 

городского округа, муниципальных унитарных предприятий,  

а также открытых акционерных обществ и обществ с ограниченной 

ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых 

находятся в муниципальной собственности, иных юридических лиц  

и граждан 

планирования 

21 Представление в Управление финансов сведений для составления 

проекта бюджета городского округа о ликвидируемых, 

передаваемых в краевую и федеральную собственность, 

муниципальных учреждениях 

до 01 августа 
Субъекты бюджетного 

планирования 

22 Проведение мониторинга сети муниципальных учреждений и 

подготовка предложений по ее оптимизации 
до 01 августа 

Субъекты бюджетного 

планирования 

23 Предоставление в Управление финансов предложений по основным 

направлениям бюджетной и налоговой политики в городском 

округе на очередной финансовый год (на очередной финансовый 

год и плановый период) 

до 01 августа 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 

24 Разработка проектов муниципальных правовых актов о местных 

налогах и сборах, установлении льгот по местным налогам, льгот  

по арендной плате и иным платежам в бюджет городского округа 
до 15 августа 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 

 

Субъекты бюджетного 

планирования 

25 Осуществление оценки потерь бюджета городского округа   Управление экономического 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

от предоставления льгот по местным налогам и сборам, льгот  

по арендной плате и иным платежам в бюджет городского округа  

и направление в Управление финансов итогов оценки 

эффективности предоставления налоговых льгот, предложений  

о сохранении или отмене налоговых льгот по местным налогам 

 

до 20 августа 

развития  

и имущественных отношений 

26 Главные администраторы доходов бюджета городского округа 

представляют в Управление финансов уточненный прогноз 

поступления доходов и расчеты к ним в соответствии с методикой 

поступления доходов в бюджет городского округа, утвержденной 

главными администраторами доходов бюджета городского округа. 

Проверка, обобщение и анализ прогнозов, представленных 

главными администраторами доходов бюджета городского округа 

до 20 августа 

Субъекты бюджетного 

планирования 

 

 

Управление финансов 

27 Формирование реестра источников доходов бюджета городского 

округа в соответствии с Порядком формирования и ведения реестра 

источников доходов бюджета городского округа, установленным 

постановлением администрации городского округа 

до 25 августа 

Главные администраторы 

доходов бюджета городского 

округа 

28 Формирование и направление в Бюджетную комиссию проекта 

перечня инвестиционных объектов городского округа на основании 

заключений согласительной комиссии о результатах рассмотрения 

и согласования инвестиционных проектов 

до 25 августа 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 

29 Представление на рассмотрение Бюджетной комиссии заключения  

о целесообразности предоставления налоговой льготы, или  

об отсутствии целесообразности предоставления налоговой льготы 

до 01 сентября 

 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

30 Направление в Бюджетную комиссию при Правительстве 

Камчатского края предложения по размерам дополнительных 

нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц  

в целях формирования доходной части бюджета городского округа 

Городской Думой по представлению администрации городского 

округа 

до 01 сентября 

Городская Дума  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

31 Представление в Бюджетную комиссию на рассмотрение и 

согласование предложений по индексации заработной платы 

работников муниципальных учреждений городского округа 

до 05 сентября Управление финансов 

32 Проверка представленных субъектами бюджетного планирования 

сводных бюджетных заявок, проектов муниципальных заданий, 

планов финансово-хозяйственной деятельности, обоснований 

бюджетных ассигнований и защита субъектами бюджетного 

планирования представленных сводных бюджетных заявок, 

проектов муниципальных заданий, обоснований бюджетных 

ассигнований 

до 10 сентября Управление финансов 

33 Оценка ожидаемого исполнения бюджета городского округа  

за текущий финансовый год по состоянию на 01 сентября текущего 

финансового года 

до 10 сентября Управление финансов 

34 Разработка и представление в Управление экономического развития 

и имущественных отношений разделов прогноза социально-

экономического развития городского округа на соответствующий 

период в части, касающейся Управления финансов в соответствии  

с постановлениями администрации городского округа, 

до 10 сентября Управление финансов 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

регулирующими порядок разработки прогнозов социально-

экономического развития городского округа. 

35 Направление разработанного прогноза социально-экономического 

развития городского округа на соответствующий период в 

Управление финансов для составления проекта бюджета городского 

округа и бюджетного прогноза городского округа на долгосрочный 

период 

до 15 сентября 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 

36 Согласование Бюджетной комиссией проекта перечня 

инвестиционных объектов городского округа 
до 15 сентября Управление финансов 

37 Утверждение распоряжением администрации городского округа 

перечня инвестиционных объектов городского округа - 

Инвестиционной программы собственности городского округа, 

согласованного Бюджетной комиссией 

до 01 октября 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 

38 Представление в Управление финансов к проекту решения о 

бюджете городского округа паспортов муниципальных программ, 

проектов изменений в указанные паспорта в случае утверждения 

решением о бюджете городского округа на очередной финансовый 

год (на очередной финансовый год и плановый период) 

распределения бюджетных ассигнований по муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности 

до 01 октября 
Субъекты бюджетного 

планирования 

39 Издание постановления Главы Петропавловск-Камчатского 

городского округа о назначении публичных слушаний по проекту 

бюджета городского округа (проведение публичных слушаний  

до 01 октября Управление финансов 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

не позднее 01 ноября) 

40 Размещение бюджетного прогноза Петропавловск-Камчатского 

городского округа городского округа на долгосрочный период на 

общедоступном информационном ресурсе - официальном сайте 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также  

на общедоступном информационном ресурсе стратегического 

планирования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

не позднее,  

чем за 3 

календарных дня  

до даты 

проведения 

общественного 

обсуждения, но не 

позднее 05 

октября 

 

Управление финансов 

41 Назначение даты проведения общественного обсуждения проекта 

бюджетного прогноза Петропавловск-Камчатского городского 

округа городского округа. 

Проведение общественного обсуждения в соответствии с порядком 

разработки и утверждения бюджетного прогноза Петропавловск-

Камчатского городского округа городского округа на долгосрочный 

период, утвержденным постановлением администрации городского 

округа 

до 05 октября 

 

 

 

до 01 ноября 

Управление финансов 

 

42 Согласование Бюджетной комиссией проекта основных 

направлений бюджетной и налоговой политики городского округа 

на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 

плановый период), определение и утверждение основных 

направлений бюджетной и налоговой политики городского округа 

на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 

до 10 октября Управление финансов 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

плановый период) 

43 Представление предварительных итогов социально-

экономического развития за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемых итогов социально-экономического 

развития за текущий финансовый год с пояснительной запиской  

к проекту бюджета городского округа 

до 10 октября 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 

44 Разработка проектов и утверждение муниципальных программ 

предлагаемых к реализации, начиная с очередного финансового 

года или в плановом периоде, а также принятие решений о внесении 

изменений в муниципальные программы в связи с изменением 

объемов финансирования муниципальных программ в процессе 

планирования бюджетных ассигнований бюджета городского 

округа на очередной финансовый год (на очередной финансовый 

год и плановый период) или об увеличении (уменьшении) срока 

реализации муниципальных программ 

до 15 октября 
Субъекты бюджетного 

планирования 

45 Принятие Городской Думой решений о внесении изменений  

в решения о местных налогах, регулирующих бюджетные 

правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджета 

городского округа, вступающие в силу в очередном финансовом 

году (в очередном финансовом году и плановом периоде) 

до 01 ноября 
Субъекты бюджетного 

планирования 

46 Направление проекта прогнозного плана приватизации  

на очередной финансовый год и плановый период в Городскую 

Думу 

не позднее  

01 ноября 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

47 Проведение публичных слушаний по проекту бюджета городского 

округа  

не позднее  

01 ноября 
Управление финансов 

48 Доработка проекта бюджета городского округа по результатам 

проведения публичных слушаний по проекту бюджета городского 

округа  

не позднее  

14 ноября 
Управление финансов 

49 Издание постановлений администрации городского округа об 

одобрении прогноза социально-экономического развития 

городского округа на соответствующий период  

не позднее  

15 ноября 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 

50 Предоставление в Управление финансов одобренных 

администрацией городского округа прогнозов социально-

экономического развития городского округа на соответствующий 

период 

не позднее  

15 ноября 

Управление экономического 

развития  

и имущественных отношений 

51 Представление проекта бюджетного прогноза (проекта изменений 

бюджетного прогноза) городского округа на долгосрочный период 

(за исключением показателей финансового обеспечения 

муниципальных программ) в Городскую Думу одновременно  

с проектом решения о бюджете городского округа на очередной 

финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период)  

не позднее  

15 ноября 

(с учетом 

реализации 

муниципальных 

правовых актов 

 в сфере 

стратегического 

планирования) 

Управление финансов 

52 Внесение на рассмотрение в Городскую Думу проекта решения  

о бюджете городского округа с одновременным представлением 

не позднее  

15 ноября 

Администрация  

Петропавловск-Камчатского 



№ 

п/п 

Мероприятия, необходимые для составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

Срок исполнения Исполнители 

необходимых документов и материалов к нему городского округа 

53 Утверждение бюджетного прогноза (изменений бюджетного 

прогноза) постановлением администрации городского округа 

в срок, не 

превышающий 

двух месяцев со 

дня официального 

опубликования 

решения 

Городской Думы  

о бюджете 

городского округа 

на очередной 

финансовый год 

(на очередной 

финансовый год и 

плановый период) 

Управление финансов 

 

 

 


	1379 01.07.2019
	1379 01.07.2019 приложение

